
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 15 de Março de 2019 – 5 
PORTARIA/UEMG Nº 31, de 12 de março de 2019

Concede progressão a servidora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG – nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior 
do Poder Executivo .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art . 20, da 
Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLvE:
Art .1º . Fica concedida progressão na carreira à servidora Marli Graniel Kinn, ocupante de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de 
Atividades de Educação Superior de que trata a Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, lotado na universidade do Estado de Minas Gerais, na forma 
e a contar da data constante do Anexo I a esta Portaria .
Art .2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

universidade do Estado de Minas Gerais em Belo Horizonte, aos 12 de março de 2019 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
ANExO ÚNICO

(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG nº 31, de 12 de março de 2019

SERvIDOR MASP CARREIRA Situação Anterior Situação Nova vigênciaNível Grau Nível Grau
MARLI GRANIEL KINN 0566663/1 PES vI B vI C 28/02/2019

14 1203666 - 1

ATO Nº 026 - DDRH/2019 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . N° Quinq . A partir de
0839060-1 Ana Ivânia Alves Fonseca PES 05 1°, 2°, 3° e 4° (M) 03/12/2018
0864982-4 Cynara Silde Mesquita veloso de Aguiar PES 02 4° (M) 30/01/2019
1046734-8 Djalma Barbosa Rodrigues AuNIv 01 5° (A) 17/02/2019
1045735-6 Edilson Antônio Pereira Santos AuNIv 01 5° (A) 12/02/2019
0614578-3 Fabiana da Silva vieira Matrangolo PES 02 4° (M) 01/02/2019
0852080-1 Geraldo de Alencar Durães Filho PES 04 3° (M) 21/02/2018
0377237-3 Geraldo Magela Durães PES 04 5° (M) 19/02/2019
0898306-6 João Olímpio Soares dos Reis PES 04 4° (M) 17/02/2019
1046324-8 Marcelo de Paula Nagem PES 03 1°, 2° e 3° (M) 18/06/2018
1045817-2 Marcílio Fagundes da Conceição PES 01 5° (M) 27/02/2019
0615244-1 Maria da Penha Borges de Oliveira vicente ANu 02 4° (A) 01/02/2019
1046142-4 Maria Márcia Bicalho Noronha PES 01 7° (M) 01/02/2019
1046856-9 Maria Nilza Fernandes Cardoso AuNIv 01 9° (A) 24/02/2019
1046588-8 Paulo César Gonçalves de Almeida ANu 02 5° (A) 24/11/2018
0862905-7 Rejane Fernandes Ruas TuNIv 02 5° (A) 17/02/2019
1045660-6 Sérgio Avelino Mota Nobre PES 01 5° (M) 23/02/2019
1045753-9 Stanley Crosland Guimarães PES 01 4° (M) 05/02/2019
0914017-9 Taiza de Castro Costa Diamantino PES 02 5° (M) 02/01/2019

ATO Nº 027 - DDRH/2019 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA DE 5 %, nos temos da Lei nº . 
8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Adm . N° Biênio A partir de
1074872-1 Afrânio Farias de Melo Júnior 03 8° 26/02/2019
1066480-3 Altair Soares de Moura 01 8° 02/02/2019
0839060-1 Ana Ivânia Alves Fonseca 05 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9° e 10° 03/12/2018
1046223-2 Antônio Sèrgio Barcala Jorge 01 7° 23/02/2019
1046284-4 Carlos Renato Theóphilo 01 10° 22/02/2019
1046537-5 Cássio Costa 01 9° 04/02/2019
1066518-0 Cledinaldo Aparecido Dias 01 8° 07/02/2019
0864982-4 Cynara Silde Mesquita veloso de Aguiar 02 10° 01/03/2019
1045871-9 Edna de Freitas Gomes Ruas 01 8° 03/02/2019
1046719-9 Eduardo Gonçalves 04 8° 22/02/2019
0892820-2 Elder Olinto de Morais 05 7° 05/02/2019
1066460-5 Eleuza Clarete Junqueira de Sales 02 8° 09/02/2019
0614578-3 Fabiana da Silva vieira Matrangolo 02 8° 17/02/2019
1066488-6 Fabíola Afonso Fagundes Pereira 01 8° 01/02/2019
0852080-1 Geraldo de Alencar Durães Filho 04 8° 21/02/2019
1066462-1 Hélida Christine de Freitas Monteiro 01 6° 05/02/2019
1045987-3 Igor veloso Colares Batista 01 9° 01/02/2019
1046324-8 Marcelo de Paula Nagem 03 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8° e 9° 18/06/2018
0387090-4 Maria Cleonice de Oliveira Nobre 02 8° 20/02/2019
1046031-9 Maria Olívia Mercadante Simões 01 9° 11/02/2019
0556516-3 Mirela Lopes de Figueiredo 04 6° 04/02/2019
1045982-4 Sara Gonçalves Antunes de Souza 01 7° 09/02/2019
1056071-2 Shirley Patrícia Nogueira de Castro e Almeida 02 6° 19/02/2019
1045753-9 Stanley Crosland Guimarães 01 10° 22/02/2019
1051021-2 Thalita Thyrza de Almeida Santa Rosa 01 8° 15/02/2019

ATO Nº 028 - DDRH/2019 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos temos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a 
serem usufruídas oportunamente, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . N° Quinq . A partir de
0864982-4 Cynara Silde Mesquita veloso de Aguiar PES 02 4° 30/01/2019
1046734-8 Djalma Barbosa Rodrigues AuNIv 01 5° 17/02/2019
1045735-6 Edilson Antônio Pereira Santos AuNIv 01 5° 12/02/2019
0614578-3 Fabiana da Silva vieira Matrangolo PES 02 4° 01/02/2019
1046101-0 Francisco Carlos Chagas Ferreira dos Santos AuNIv 01 5° 08/02/2019
0898306-6 João Olímpio Soares dos Reis PES 04 4° 17/02/2019
1046834-6 José Dilson Ruas de Alkmim AuNIv 01 6° 14/02/2019
1045817-2 Marcílio Fagundes da Conceição PES 01 5° 27/02/2019
0615244-1 Maria da Penha Borges de Oliveira vicente ANu 02 4° 01/02/2019
1046080-6 Maria Ivete Soares de Almeida PES 01 7° 23/02/2019
1046856-9 Maria Nilza Fernandes Cardoso AuNIv 01 9° 24/02/2019
1084837-2 Neiva Aparecida Marques Diamantino PES 01 3° 09/02/2019
0862905-7 Rejane Fernandes Ruas TuNIv 02 5° 17/02/2019
1045660-6 Sérgio Avelino Mota Nobre PES 01 5° 23/02/2019
1045753-9 Stanley Crosland Guimarães PES 01 4° 05/02/2019

ATO Nº 029 - DDRH/2019 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, RETIFICA os atos de CONCESSÃO DE QuINQuÊNIO, no que se refere aos servidores:
Masp 1046321-4, Maria Auxiliadora Amaral Silveira Gomes, PES, Admissão 02, no ato nº 101/DDRH/2018, pub. no DOEMG de 15/09/2018, onde 
se lê: 4º quinquênio magistério a partir de 02/03/2018, leia-se: 4º quinquênio administrativo a partir de 23/03/2017.
Masp 1046379-2, Carla Silvana de Oliveira e Silva, PES, Admissão 03, no ato nº 136/DDRH/2018, pub. no DOEMG de 04/12/2018, onde se lê: 4º 
quinquênio magistério a partir de 02/11/2018, leia-se: 4º quinquênio magistério a partir de 05/12/2018.
Masp 1045572-3, Danilo Fernando Macedo Narciso, PES, Admissão 02, no ato nº 072/DDRH/2016, pub. no DOEMG de 29/06/2016, onde se lê: 3º 
quinquênio magistério a partir de 17/03/2016, leia-se: 3º quinquênio magistério a partir de 01/04/2016.

ATO Nº 030 - DDRH/2019 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, RETIFICA os atos de CONCESSÃO GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA DE 
5 %, no que se refere aos professores:
Masp 1046379-2, Carla Silvana de Oliveira e Silva, PES, Admissão 03, no ato nº 158/DDRH/2016, pub. no DOEMG de 08/12/2016, onde se lê: 9º 
biênio a partir de 02/11/2016, leia-se: 9º biênio a partir de 05/12/2016; no ato nº 137/DDRH/2018, pub. no DOEMG de 04/12/2018, onde se lê: 10º 
biênio a partir de 02/11/2018, leia-se: 10º biênio a partir de 05/12/2018.
Masp 1045572-3, Danilo Fernando Macedo Narciso, PES, Admissão 02, no ato nº 069/DDRH/2017, pub. no DOEMG de 13/07/2017, onde se lê: 8º 
biênio a partir de 01/06/2017, leia-se: 8º biênio a partir de 16/06/2017.
Masp 0852080-1, Geraldo de Alencar Durães Filho, PES, Admissão 04, no ato nº 136/DDRH/2017, pub. no DOEMG de 14/11/2017, onde se lê: 7º 
biênio a partir de 07/02/2017, leia-se: 7º biênio a partir de 22/02/2017.

ATO Nº 031 - DDRH/2019 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNI-
MONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, TORNA SEM EFEITO no ato nº 103/DDRH/2018 de CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
PARA GOZO OPORTUNO, publicado no DOEMG de 15/09/2018, na parte que se refere à servidora Maria Auxiliadora Amaral Silveira Gomes, 
Masp 1046321-4, PES, Admissão 02, por motivo de concessão indevida .

14 1203866 - 1

ATO N.º 999/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
DANIEL HANDAN TRIGINELLI, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 
090, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 12/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1000/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
ALESSANDRO HENRIQuE MIQuELINI, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 11/03/2019 
a 31/07/2019.
ATO N.º 1001/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, POLI-
CARDO GONÇALVES DA SILVA, MASP n° 1385395-7, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporá-
ria nº 024/2019, vaga 005, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 11/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1004/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
THALITA GRAZIELLY SANTOS, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 
038, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 11/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1008/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
HELDER RIBEIRO MACHADO, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 019/2018, vaga 
068, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 11/03/2019 a 13/05/2019.
ATO N.º 1016/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, MARIANA 
LIMA MENEGAZ, classificada no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 050, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 13/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1017/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, PRISCILA 
ALVES LIMA, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 007, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 13/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1018/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, PRISCILA 
ALVES LIMA, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 014, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 13/03/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 1002/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, GILBERTO 
PIMENTA DE ANDRADE, MASP n.° 13861398, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
022/2018, vaga 072, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 12/03/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1003/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
MARCOS VINICIUS GOMES, MASP n.° 13881875, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 025/2018, vaga 066, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 12/03/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1005/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
RENATA PIANTINO FORMÁGIO, MASP n.° 10203263, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 022/2018, vaga 053, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 11/03/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1025/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, GuS-
TAVO XAVIER COSTA, classificado no Edital do Processo Seletivo 

Simplificado para Designação Temporária nº 009/2018, vaga 010, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 14/03/2019 a 31/07/2019.
ATO N.º 1026/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
MáRCIO EuRÉLIO RIOS DE CARvALHO, MASP n .° 14409908, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 025/2018, vaga 087, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 13/03/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 1029/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Carangola, 
RODRIGO SIQUEIRA CAMARA, MASP n.° 14403455, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 042/2018, vaga 016, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/03/2019 à 31/12/2019.

ATO N.º 1006/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, NILZEMAR RIBEIRO DE SOuZA, Masp n .º 
13864251, da unidade Acadêmica de Passos , da função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 019/2018, vaga 022, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 11/03/2019.
ATO N.º 1007/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, ALTAMIRA DE SOuZA QuEIROZ, Masp n .º 
14194567, da unidade Acadêmica de Passos , da função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 022/2018, vaga 065, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 12/03/2019.

ATO N.º 1009/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA no ato de designa-
ção nº 678/2019 para a função de Professor de Educação Superior, Nível 
Iv, Grau A, de MARCOS vINICIuS GOMES, Masp n .º 13881875, da 
unidade Acadêmica de Cláudio , de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas 
aulas semanais, no período de 11/03/2019 à 31/12/2019.
ATO Nº 1013/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 2911/2018 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de TANIA REZENDE SILvESTRE CuNHA, Masp 
n .º 03403094, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 18/02/2019 à 
31/12/2019.
ATO Nº 1012/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 2867/2018 para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, de EDILSON CARONE LAPERA, Masp n .º 
10035418, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 18/02/2019 à 
31/12/2019.
ATO Nº 1011/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 2889/2018 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, de CLELIA APARECIDA IuNES LAPERA, Masp 
n .º 13716675, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 18/02/2019 à 
31/12/2019.
ATO Nº 1010/2019 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação nº 553/2019 para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível Iv, Grau A, de ALLISSON RODRIGuES REZENDE, Masp 
n .º 12366209, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 18/02/2019 à 
31/12/2019.

ATO N.º 1014/2019 RETIFICA o ato n.° 452/2019, publicado em 
07/02/2019, de designação, referente ao servidor MAURO ARAÚJO 
CÂMARA, Masp nº 1288829-3, da Faculdade de Políticas Públicas 
“Tancredo Neves”, onde se lê: Nível Iv, Grau A, leia-se: Nível vI, 
Grau A .

ATO N.º 1019/2019 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora SIDNEIA 
APARECIDA MAINETE, Masp n .º 1158962-9, Analista universitário, 
Nível II, Grau C, da Escola de Design, referente ao 2° quinquênio de 
exercício, a partir de 15/12/2016.

ATO N.º1015/2019 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 
112, do ADCT, da CE/1989, a servidora VANIA APARECIDA DE 
JESuS, Masp n .º 1033958-8, Técnico universitário, Nível vI, Grau C, 
da Reitoria, referente ao 7° quinquênio, a partir de 23/02/2019.

ATO N.º 1020/2019 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, 
de 5/7/1952, por oito dias, a servidora LIDIANY CRISTINA DE OLI-
vEIRA, Masp n .º 1370111-5, da unidade Acadêmica de Poços de Cal-
das, a partir de 01/03/2019.
ATO N.º 1021/2019 ALTERA NOME à vista de documentos apresen-
tados, da servidora LIDIANY CRISTINA DE OLIvEIRA, Masp n .º 
1370111-5, para LIDIANY CRISTINA DE OLIvEIRA CHIANELLO .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

14 1203932 - 1

universidade Estadual de montes claros - uNimoNtES
Retifica, por erro material, na Portaria nº 049 – Reitor/2019, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 14/03/2019, da seguinte forma:
Onde se lê:

ANEXO - PORTARIA Nº 049 - REITOR/2019

Masp Dv Nome Servidor Adm Carreira Nível Atual Grau Atual Novo Grau Data vigência

1125012 3 Deícola Coelho Filho 2 PES Iv A B 01/03/2019

Leia-se:
ANEXO - PORTARIA Nº 049 - REITOR/2019

Masp Dv Nome Servidor Adm Carreira Nível Atual Grau Atual Novo Grau Data vigência

1125012 3 Deícola Coelho Filho 2 PES Iv A B 17/12/2018

14 1203359 - 1

ATO Nº 024 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antonio Alvimar Souza, no 
uso de suas atribuições,concedecomposição remuneratória, nos termos 
do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada pelo art. 
16da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor Clayton Pereira 
Santos, Masp 1174496-8,pela remuneração do cargo efetivo de Téc-
nico universitário, Nível II, Grau B,acrescida de 50% do vencimento 
do cargo de provimento em comissão DAI-12, vaga MC 1100138, a 
partir de 02/01/2019.
ATO Nº 025 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 ExONERA, 
nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 
1952, o servidor relacionado, ficando o mesmo ciente da necessidade de 
procurar a Diretoria de Recursos Humanos, para regularizar possíveis 
pendências em sua situação funcional:Masp 1469683-5, Toni Ramos 
Alves de Souza, do cargo de provimento efetivo de Médico universitá-
rio, Admissão 01, Nível I, Grau A, a partir de 04/02/2019.
ATO Nº 026 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 
7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 ExO-
NERA, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº . 869, de 5 de 
julho de 1952, o servidor relacionado, ficando o mesmo ciente da 
necessidade de procurar a Diretoria de Recursos Humanos, para regula-
rizar possíveis pendências em sua situação funcional:Masp 1186882-5, 
Cinthia Janine Meira Alves de Menezes, do cargo de provimento efe-
tivo de Professor de Educação Superior, Admissão 01, Nível Iv, Grau 
A, a partir de 01/02/2019.
ATO Nº 027 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 ExONERA, 
nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 

1952, o servidor relacionado, ficando o mesmo ciente da necessidade de 
procurar a Diretoria de Recursos Humanos, para regularizar possíveis 
pendências em sua situação funcional:Masp 1469683-5, Adilson Rodri-
gues Lima, do cargo de provimento efetivo de Médico universitário, 
Admissão 01, Nível I, Grau A, a partir de 01/02/2019.
ATO Nº 028 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 ExONERA, 
nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 
1952, o servidor relacionado, ficando o mesmo ciente da necessidade de 
procurar a Diretoria de Recursos Humanos, para regularizar possíveis 
pendências em sua situação funcional:Masp 1186882-5 - Renata Silva 
Nunes Campos, do cargo de provimento efetivo de Técnico universitá-
rio da Saúde, Admissão 01, Nível III, Grau A, a partir de 01/02/2019.
ATO Nº 029 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 ExONERA, 
nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 
1952, o servidor relacionado, ficando o mesmo ciente da necessidade 
de procurar a Diretoria de Recursos Humanos, para regularizar possí-
veis pendências em sua situação funcional:Masp 1058719-4 - Claudia 
Rocha Biscotto, do cargo de provimento efetivo de Médico universitá-
rio, Admissão 04, Nível III, Grau A, a partir de 05/10/2018.
ATO Nº 030 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 ExONERA, nos 
termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 1952, 
o servidor relacionado, ficando o mesmo ciente da necessidade de pro-
curar a Diretoria de Recursos Humanos, para regularizar possíveis pen-
dências em sua situação funcional:Masp 1299977-7 - Pablo Henrique 
de Andrade Santos, do cargo de provimento efetivo de Médico univer-
sitário, Admissão 02, Nível III, Grau A, a partir de 30/07/2018.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190314210201015.


